
PUBLICAÇÕES LEGAIS JORNAL O ALTO URUGUAI | 19 DE JANEIRO DE 201962

MUNICÍPIO DE PALMITINHO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06/2019

Caetano Albarello, Prefeito Municipal de Palmitinho/RS, torna público a quem possa interessar 
que estará realizando Licitação na modalidade de Pregão Presencial para Aquisição de Geo-
membrana PEAD 0,8 mm de espessura para reservatórios de dejetos de suínos líquidos 
para o município de Palmitinho/RS, a se realizar às 09h do dia 08 de Fevereiro de 2019. 
Maiores informações podem ser obtidas pelo telefone (55) 3791-1123 ou junto ao Setor de 
Licitações, sendo que o edital está disponível no site: https://palmitinho.atende.net.

Palmitinho/RS, 25 de Janeiro de 2019.

CAETANO ALBARELLO
Prefeito Municipal 

MUNICÍPIO DE CAIÇARA

AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/19

OBJ: Contratação de Empresa Especializada em Seguros. ABERT 22.02.19, 09h. LOCAL: 
Setor Licitações, R. Cuba, 64. Edital/Anexos www.caicara.rs.gov.br/editais. Caiçara, 
23.01.2019. Elisete Dos Santos Perlin. Prefeita Municipal em Exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo Licitatório nº 15/2019
Pregão Presencial nº 12/2019

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que no dia 
13 de Fevereiro de 2019, às 14:30 horas, serão abertos os envelopes do Pregão Presen-
cial nº 12/2019, o qual visa aquisição de insumos destinados ao programa de assistên-
cia aos pacientes portadores de diabetes, conforme Portaria do Ministério da Saúde  nº 
2.583 de 10 de outubro de 2007. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser 
adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente ou pelo fone 
055- 3744-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 23 de Janeiro de 2019.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
MUNICÍPIO DE RODEIO BONITO 

DECRETO N.º 3.827/2019.

DECLARA DE INTERESSE PÚBLICO, PARA FINS DE DESAPROPRIAÇÃO, O 
IMÓVEL RURAL SITUADO NESTE MUNICÍPIO DE RODEIO BONITO RS, IMÓVEL QUE 

ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

Prefeito Municipal de Rodeio Bonito, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições legais e nos termos da Lei Federal n.? 6.766 de 19 de dezembro de 1979 e 
Art. 38, parágrafo único, inc. IV da Lei Municipal n.” 2.542, de 22 de dezembro de 2005. 

DECRETA: 

Art. 1° - Declara de interesse público, para fins de desapropriação, parte de imóveis 
rurais matriculados no Cartório de Registro de Imóveis de Rodeio Bonito com o Número 
15.766, situado neste Município de Rodeio Bonito - RS, de propriedade de TEREZINHA 
SANTINA CICHELERO, CPF.: 673.135.400-78 e seu cônjuge ARCHIMEDES CICHELE-
RO, CPF.: 279.419.810-68, brasileiros, agricultores, casados pelo regime da comunhão 
universal de bens, antes da vigência da Lei nº 6.515/77, domiciliados a Rua Domingos 
Pasquetti, sem número, nesta cidade de RODEIO BONITO - RS, imóvel ocupado para fins 
Rurais Agrícolas. A parcela de interesse público para fins de desapropriação é uma área 
de 52.530,26m2 (cinquenta e dois mil, quinhentos e trinta vírgula vinte e seis metros 
quadrados) nas seguintes características. 

§ 1.0 - FRAÇÃO DE TERRAS COM ÁREA SUPERFICIAL DE 52.530,26m2 (cinquenta 
e dois mil, quinhentos e trinta vírgula vinte e seis metros quadrados), de propriedade 
Terezinha Santina Cichelero, constituída de partes dos lotes rurais números 45 (qua-
renta e cinco), 46 (quarenta e seis) e 47 (quarenta e sete), todos da P(primeira) secção 
Pinhal, situado em Linha Sanga da Gruta, Município de RODEIO BONITO-RS, confortan 
o-se: AO NOROESTE, com terras de propriedade do Município de Rodeio Bonito - RS, 
parte desapropriada do mesmo lote, numa extensão de 132,63 metros; AO SUDESTE, 
por uma Linha seca com o Lote Rural número 46 (Quarenta e seis) de Celso Luiz Toma-
zoni numa extensão de 40,22 metros e por linha seca com terras do Lote Rural número 
48 (Quarenta e oito) de propriedade de Dacio Dejalmo Pasini numa extensão de 157,07 
metros; AO NORDESTE por uma estrada com parte do Lote Rural número 45 (quarenta e 
cinco), 46 (quarenta e seis) e 47 (quarenta e sete), de propriedade de Terezinha Santina 
Cichelero, nas extensões de 17,56 metros e 58,76 metros; por linha seca, com terras do 
Lote Rural número 46 (quarenta e seis), de propriedade de Celso Luiz Tomazoni, numa 
extensão de 93,58 metros; e, com terras do Lote Rural número 47(quarenta e sete), de 
propriedade de Celso Luiz Tomazoni, numa extensão de 297,54 metros; e, AO SUDOES-
TE, por linha seca, com terras do Lote Rural número 46 (quarenta e seis), de propriedade 
de Sady José Accadrolli, numa extensão de 113,95metros; com terras do Lote Rural 
número 47 (quarenta e sete), de propriedade de Sady José Accadrolli, numa extensão de 
149,28 metros e, com terras do Lote Rural número 47 (quarenta e sete), de propriedade 
de Oraides Vivan, numa extensão de 132,98 metros. 

§ 2° - referido imóvel é ocupado pelos proprietários, para cultivo agrícola. 

Art. 2º -  perímetro descrito no artigo anterior abrange parte da propriedade perten-
cente a TEREZINHA SANTINA CICHELERO, CPF.: 673.135.400-78 e seu cônjuge AR-
CHIMEDES CICHELERO, CPF.: 279.419.810-68, seus sucessores e outros porventura 
nele circunscritos. 

Art. 3° - Fica a expropriante autorizada a invocar o caráter de urgência no processo 
judicial de desapropriação para os fins do disposto no art. 15 do Decreto - Lei Federal nº. 
3.365/41 e alterações posteriores. 

Art. 4° - As despesas decorrentes deste Decreto correrão à conta da dotação espe-
cifica consignada em orçamento próprio. 

Art. 5° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 6° - Revogadas as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Rodeio Bonito, RS, em 24 de janeiro de 2019.

Paulo Possamai 
Prefeito MunicipaI em Exercício

Zenimar Rubini Farias 
Agente Adm Auxiliar MUNICÍPIO DE CAIÇARA

AVISO PREGÃO PRESENCIAL 
REGISTRO DE PREÇO Nº 05/19

OBJ: Aquisição de peças para manutenção de ônibus e veículos utilizados no trans-
porte escolar. ABERT 25.02.19, 09h. LOCAL: Setor Licitações, R. Cuba, 64. Edital/
Anexos www.caicara.rs.gov.br/editais. Caiçara, 24.01.2019

Elisete dos Santos Perlin
Prefeita Municipal em Exercício

MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES

PREGÃO PRESENCIAL 04/2019
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL

O Município de Novo Tiradentes, torna público, a todas as empresas interessadas em par-
ticipar do referido certame, a retificação do Edital do Pregão Presencial nº04/2019, com 
a alteração da data de realização do mesmo para o dia 7 de fevereiro de 2019 às 14hs.

ADENILSON DELLA PASCHOA
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS: Edital nº01/2019 
- Objeto: EXECUÇÃO DE OBRA PARA 
SISTEMA DE TRATAMENTO DE ESGO-
TO COLETIVO PARA O LOTEAMENTO 
SOCIAL VALDOMIRO DORIGON. Julga-
mento: Menor Preço Global. Data limite 
para entrega da documentação e pro-
posta: 13/02/2019, às 09:00. Data de 
habilitação: 13/02/2019. Edital pelo site 
www.alpestre.rs.gov.br. Informações fo-
nes (55) 3796-1166 / (55) 3796-1020. 
Alpestre - RS, 25/1/2019. Valdir José 
Zasso - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE 
RODEIO BONITO

Pregão Presencial nº 01/2019: Objeto: 
Aquisição Gêneros Alimentícios - Meren-
da. Abertura: 08.02.2019 às 09h00min. 
Pregão Presencial nº 02/2019: Obje-
to: Aquisição de Fraldas. Abertura: dia 
11.02.2019 às 09h00min. Informações 
e cópias do edital: na Avenida do Comér-
cio, 196-Centro-Rodeio Bonito RS, pelo 
fone (055)3798 – 1155 ou pelo site: 
www.rodeiobonito.rs.gov.br. 

Rodeio Bonito 24 de janeiro de 2019. 

Paulo Possamai
Prefeito em Exercício

MUNICÍPIO DE 
PLANALTO - RS

PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 02/2019

Abertura: 07/02/2019, às 9:00h, na 
sala da Adm. Geral. Objeto: Aquisição 
de uma Máquina Retroescavadeira. In-
formações na Prefeitura, www.planalto.
rs.gov.br ou licitacaoplanalto@gmail.
com Planalto, RS, 23/01/2019. Antonio 
Carlos Damin, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE NOVO TIRADENTES

PREGÃO PRESENCIAL 007/2019
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL 

O Município de Novo Tiradentes, torna público, a todas as empresas interessadas em 
participar do referido certame, a retificação do Edital do Pregão Presencial nº007/2019, 
com a alteração da data de realização do mesmo para o dia 7 de fevereiro de 2019 às 9hs.

ADENILSON DELLA PASCHOA
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PLANALTO/RS

Tomada de Preços nº 03/2019

Abertura: 14/02/2019, às 9:00h, na sala da Adm. Geral. Objeto: Aquisição de Alimentos 
e Materiais de Limpeza para Restaurante Popular . Informações na Prefeitura, www.
planalto.rs.gov.br ou licitacaoplanalto@gmail.com Planalto, RS, 24/01/2019. Antonio 
Carlos Damin, Prefeito Municipal.

EDITAIS DE CASAMENTOS
Claudia Adriane Schaffazick, Oficial Designada do Registro Civil das Pessoas Naturais 

desta Cidade.
FAZ SABER QUE PRETENDEM CASAR:

EDITAL Nº 7581 – MAGDIEL WINCK e ANDRIELLY KERKHOVEN AGUIRRE, naturais 
deste Estado, estudantes, solteiros, residentes e domiciliados na Linha Brondanio, Km. 
17, nesta Cidade de Frederico Westphalen-RS.
EDITAL Nº 7582 – ELIBERTO LANZA CAVALHEIRO e SHEILA CASSENOTE FERREIRA, 
naturais deste Estado, ele professor, ela  bióloga, solteiros, residentes e domiciliados na 
Rua Piaiu, nº 130, aptº 04, Bairro Itapagé, nesta Cidade de Frederico Westphalen-RS..
EDITAL Nº 7583 – VANDERLEI DA SILVA DOS SANTOS e CATIANE TEIXEIRA PAIANO, 
naturais deste Estado, ele pedreiro, ela doméstica, solteiros, residentes e domiciliados 
na Linha Zanatta, Município de Taquaruçu do Sul-RS.
EDITAL Nº 7584 – ALESSANDRO TROMBETTA e CLAUDIA FÁTIMA BONATTI, naturais 
deste Estado, agricultores, solteiros, residentes e domiciliados na Linha Barra Grande, 
neste Município de Frederico Westphalen-RS, e na Linha Dalla Costa, Município de Cai-
çara-RS, respectivamente.
EDITAL Nº 7585 – LIANDRO ZANELLA e SILVANA VEDOVATTO, natural do Estado de 
Santa Catarina, gerente de vendas, ela do lar, solteiros, residentes e domiciliados na Rua 
Tupi, nº 287, Bairro Fátima, nesta Cidade de Frederico Westphalen-RS.
EDITAL Nº 7586 – RICARDO MURARO e ANGÉLICA CARINE VIERA, naturais deste 
Estado, vendedores, solteiros, residentes e domiciliados na Rua Noventa e quatro, nº 
1303, Bairro São Cristovão, nesta Cidade de Frederico Westphalen-RS.
EDITAL Nº 7587 – CARLOS DE SOUZA DIAS e SANDRA FARIAS, naturais deste Estado, 
ele auxiliar de produção, ela cozinheira, solteiros, residentes e domiciliados na Rua Re-
pública, nº 161, Bairro São José, nesta Cidade de Frederico Westphalen-RS.

SE HOUVER ALGUM IMPEDIMENTO, ACUSE-O NA FORMA DA LEI.
Frederico Westphalen/RS, 23 de Janeiro de 2019

CLAUDIA ADRIANE SCHAFFAZICK
OFICIAL DESIGNADA

Publique 
seu edital 
no jornal 
de maior 
tiragem e 
circulação 
da região!

edital@
oaltouruguai

.com.br



4 28 de janeiro de 2019 Segunda-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAU

TERMO DE RETIFICAÇÃO E RATIFICAÇÃO
PROCESSO N° 073/2019

PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2019
A Prefeitura Municipal de Marau/RS, RETIFICA e RATIFICA o Edital de Pregão Presencial nº,
que objetiva a Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Transporte Escolar, a
fim de alterar as planilhas de custos das linhas LO 01 e LO 06. As novas planilhas serão
disponibilizadas em anexo e pelo site www.pmmarau.com.br.

As demais descrições de itens, cláusulas e condições do edital permanecem inalteradas.

Assim sendo, fica alterada a data de credenciamento e a entrega dos envelopes de proposta
e documentação para o dia 07 de fevereiro de 2019, às 09:00 horas.

Este Termo de Retificação e Ratificação estará disponível no mural da Prefeitura e no Setor de
Licitações, a partir do dia 28 de janeiro de 2019.

Marau, 25 de janeiro de 2019.
Iura Kurtz Nelci Silvestri

Prefeito Municipal Setor de Licitações

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA
AVISO Nº. 010/2019, de 25 de janeiro de 2019.

Ratificação de Dispensa de Licitação
LUCIANOKROEFF, Vice Prefeito no exercício do cargo de Prefeito Municipal de Estância Velha/
RS no uso de suas atribuições, e em conformidade com o Art. 24, IV da Lei Federal n°. 8666/93
e suas posteriores alterações, torna público que ratificou a contratação da empresa FORÇASUL
SOLUÇÕES EMSERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº. 12.373.602/0001-73, cujo objeto é a
a CONTRATAÇÃODE EMPRESAESPECIALIZADANAÁREADE LIMPEZAEHIGIENIZAÇÃO
PARAREALIZAÇÃODE SERVIÇOSDEHIGIENIZAÇÃOE LIMPEZA, NAREDEDEATENÇÃO
BÁSICA, CAPS, FARMÁCIAMUNICIPAL E SECRETARIADE SAÚDE, COM FORNECIMENTO
DE 05 (CINCO) A 10 (DEZ) COLABORADORES PARA A PRESTAÇÃO DESSES SERVIÇOS,
OITO HORAS DIÁRIAS, CONFORMEANECESSIDADE DASECRETARIA DE SAÚDE DESTE
MUNICÍPIO. Pela prestação de serviços objeto deste instrumento contratual será pago o valor de
R$ 3.850 (três mil e oitocentos e cinquenta reais) mensais, por colaborador.O presente contrato é
oriundo daDispensa de LicitaçãoNº. 001 de 1901/2019, prevista noArt. 24, inciso IV, da Lei 8666/93.

GABINETE DO VICE PREFEITO MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA, aos vinte e cinco dias
do mês de janeiro de 2019.

LUCIANO KROEFF
Vice Prefeito no exercício do cargo de Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

AUREA REGINA SILVA DE BRITO BAUER
Secretária de Administração e
Segurança Pública

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA
AVISO Nº. 007/2019, de 24 de janeiro de 2019.

PUBLICAÇÃO DA PENALIDADE DE MULTA
LUCIANO KROEFF, Vice Prefeito no exercício do cargo de Prefeito Municipal de Estância
Velha/RS no uso de suas atribuições, e em conformidade com o Art. 64, parágrafos 1°, 2°,
cominado com o Art. 81, da Lei Federal n°. 8666/93 e suas posteriores alterações, ainda
em conformidade ao edital de n° 128 de 25/09/2018, da Tomada de Preços de n° 007/2018,
torna público que ratificou a aplicação da multa de 1% sobre o valor da proposta da licitante
INSTALPAR PARTICIPAÇÕES E SERVIÇOS LTDA, no respectivo procedimento licitatório,
resultando no valor de R$ 3.289,99 (três mil, duzentos e oitenta e nove reais, com noventa
e nove centavos).
GABINETE DO VICE PREFEITO MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA, aos vinte e quatro
dias do mês de janeiro de 2019.

LUCIANO KROEFF
Vice Prefeito no exercício

Do cargo de Prefeito Municipal
Registre-se e Publique-se
AUREA REGINA SILVA DE BRITO BAUER
Secretária de Administração e
Segurança Pública

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE CAXIAS DO SUL

CENTRAL DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE:PREGÃO PRESENCIAL n.º 020-2019
Abertura:12 de fevereiro de 2019, às 8h30min.
Objeto:Contratação de solução de outsourcing de impressão, cópia e digitalização.

AVISO DE SUSPENSÃO
O Município de Caxias do Sul, por meio da Central de Licitações - CENLIC, comunica aos
interessados que a Concorrência n.º 298-2018, cujo objeto é a “contratação de empresa, sob
regime de empreitada por preços unitários, para execução de obra de pavimentação asfáltica
em CBUQ e drenagem pluvial, nas ruas Abel Postali, Gerson Andreis e Dr. Calixto Maximiliano
Rasia, no bairro Cidade Nova” foi SUSPENSA em virtude de decisão judicial datada de 23 de
janeiro de 2019. (Processo 9000282-29.2019.8.21.0010).
Os editais estão disponíveis na Central de Licitações - CENLIC ou no site www.caxias.rs.gov.br.
Mais informações pelo fone (54) 3218-6000. Caxias do Sul, 25 de janeiro de 2019.

Vangelisa Fogaça Cassânego Lorandi
Secretária de Recursos Humanos e Logística

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLEDADE

SECRETARIA DA FAZENDA

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 147/2018
A Secretaria Municipal da Fazenda da Prefeitura Municipal de Soledade leva ao
conhecimento dos interessados que o Processo Licitatório Pregão Presencial 147/2018
está REABERTO, tipomenor preço unitário por item, para a Contratação de Empresa
para Realizar Licença Prévia, de Instalação e de Operação em Área de Preservação
Permanente – CODRAM 3463,10.
O recebimento dos envelopes e abertura de sessão será no dia 19 de Fevereiro de 2019 às
09h e 30 min, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Soledade.
Maiores informações encontram-se a disposição dos interessados no setor de licitações da
Prefeitura Municipal de Soledade, das 08h às 11h e 30min., e das 13h às 17h, na Av. Julio de
Castilhos, 898, Centro, ou pelos E-mails - compras@soledade.rs.gov.br e licitações@soledade.
rs.gov.br ou ainda pelo telefone (054) 3381-9000.

Soledade, RS, 24 de Janeiro de 2019.
PAULO RICARDO CATTANEO

PREFEITO MUNICIPAL DE SOLEDADE

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGÉ
AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO

O Município de Bagé/RS torna pública a licitação:
PREGÃO ELETRÔNICO 006/2019 – Aquisição de Equipamentos Agrícolas para realização de ações
de desenvolvimento sustentável - Consulta Popular FPE 1163/2018. Recebimento das propostas até
dia 08/02/2019, às 08h15min no site www.pregaobanrisul.com.br. Sessão de lances às 9h do dia
08/02/2019 no mesmo site.
Editais disponíveis no site www.bage.rs.gov.br. Informações: e-mail licitacoes@bage.rs.gov.br - 8h
às 14h.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SÃO PAULO DAS MISSÕES

TOMADA DE PREÇOS 003/2019
AVISO DE LICITAÇÃO – O Município de São Paulo das Missões, RS, torna público, a realização
de Licitação modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2019, para contratação de empresa para a
prestação de serviços de mão-de-obra, com fornecimento de material, para a execução do projeto de
Infraestrutura Turística-Revitalização da Praça Municipal 06 de Maio do Município de São Paulo das
Missões/RS. Sessão às 09 horas, do dia 15/02/2019. Informações: com a Comissão de Licitações,
pelo fone 55-3563-1122 e no site www.saopaulodasmissoes.rs.gov.br. Em, 25 de janeiro de 2019.
Noeli Maria Borré Ruwer, Prefeita Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ALPESTRE

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS: Edital nº01/2019 - Objeto: EXECUÇÃO DE OBRA PARA SISTEMA DE
TRATAMENTO DE ESGOTO COLETIVO PARA O LOTEAMENTO SOCIAL VALDOMIRO DORIGON.
Julgamento: Menor Preço Global. Data limite para entrega da documentação e proposta: 13/02/2019,
às 09:00. Data de habilitação: 13/02/2019. Edital pelo site www.alpestre.rs.gov.br. Informações fones
(55) 3796-1166 / (55) 3796-1020. Alpestre - RS, 25/1/2019. Valdir José Zasso - Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA
AVISO Nº 009/2019, DE 24 DE JANEIRO DE 2019.

EDITAL Nº. 012/2019, DE 17 DE JANEIRO DE 2019.
PREGÃO PRESENCIAL N. º 006/2019 – REGISTRO DE PREÇOS - EXCLUSIVA PARA
EMPRESAS BENEFICIÁRIAS DA LC 123/06, EXCETO PARA OS ITENS 001, 044, 046, 101,
102 E 104 QUE SERÃO DE AMPLA CONCORRÊNCIA.
Objeto:Aquisição deMaterial de Limpeza e Higiene, paraAtender as Necessidades doMunicípio
de Estância Velha/RS.
Abertura: 14 de fevereiro de 2019 às 08h30min

EDITAL N°. 013/2019, DE 18 DE JANEIRO DE 2019
PREGÃO PRESENCIAL N°. 007/2019 – REGISTRO DE PREÇOS
Objeto: Aquisição de Dieta Enteral em Sistema Fechado em atendimento as Necessidades do
Hospital Municipal Getúlio Vargas de Estância Velha/RS.
Abertura: 15 de fevereiro de 2019 às 08h30min

EDITAL Nº. 015/2019 DE 22 DE JANEIRO DE 2019
CHAMADA PÚBLICA Nº. 001/2019
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para a Merenda Escolar para
Atender as Necessidades da Rede Municipal de Ensino de Estância Velha/RS.
Abertura: 27 de fevereiro de 2019 às 13h30min

LOCAL DE ABERTURA: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Estância Velha, sita na
Rua Anita Garibaldi, n° 299 – Centro/EV. Edital e maiores informações poderão ser obtidas na
Secretaria de Administração através do Departamento de Licitações e Contratos (DEPLIC), no
mesmo endereço e pelo Fone (51)35614050 e pelo SITE: www.estanciavelha.rs.gov.br no
link LICITAÇÕES.

Estância Velha, 24 de janeiro de 2019.

Vice Prefeito no Exercício do Cargo de Prefeito Municipal
Sr. LUCIANO KROEFF

Registre-se e Publique-se
AUREA REGINA SILVA DE BRITO BAUER
Secretária de Administração

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA HARTZ

EDITAL Nº.05/2019
FLAVIO EMILIO JOST, Prefeito Municipal de Nova Hartz/RS, TORNA PÚBLICA a CONVOCAÇÃO
do(s) candidato(s) classificado(s) em Concurso Público para tomar posse:

CONCURSO PÚBLICO Nº.01/2015: ODONTÓLOGO DE SAÚDE COLETIVA – CARLA CRISTIANE
VIEIRA, classificada em 6º lugar.

CONCURSO PÚBLICO Nº.01/2016: PROFESSOR(A) DE EDUCAÇÃO INFANTIL - ANA RITA DE
CASSIA BERNARDES, classificada em 12º lugar.

CONCURSO PÚBLICO Nº.01/2016: PROFESSOR ÁREA I - ENSINO FUNDAMENTAL DE 1ª A 4ª
SÉRIE - CRISTIANE THOMAS, classificada em 10º lugar.

CONCURSO PÚBLICO Nº.01/2016: PROFESSOR ÁREA II - ENSINO FUNDAMENTAL DE 5ª A 8ª
SÉRIE – PORTUGUÊS - ANDREIA SARTURI, classificada em 1º lugar.

CONCURSO PÚBLICO Nº.01/2016: PROFESSOR ÁREA II - ENSINO FUNDAMENTAL DE 5ª A 8ª
SÉRIE – CIÊNCIAS - PATRICIE LOUREIRO BADARACO, classificada em 1º lugar.

PRAZO: 10 (DEZ) DIAS.Apresentar documentos para a posse. Contato com a Secretaria Municipal
de Administração, no endereço Rua Emílio Jost, 387 – Bairro Centro, Nova Hartz/RS, telefone
(51) 3565-1111.

Gabinete do Prefeito de Nova Hartz/RS, 28 de janeiro de 2019.
Registre e publique-se:

LEONEL CARDOSO SCHAEFER FLAVIO EMILIO JOST
Secretário Municipal de Administração Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
COMPANHIA CARRIS PORTO-ALEGRENSE

PREGÃO ELETRÔNICO 185/2018
PROCESSO: 19.18.000000039-4

OBJETO: Aquisição parcelada de peças para carroceria de ônibus.
A COMPANHIA CARRIS torna público que no dia 12/02/2019, procederá a abertura do certame
supramencionado, com os respectivos horários:
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até às 8h45min
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 9h
INICIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE LANCES: às 14h do dia 13/02/2019
O edital e demais informações encontram-se à disposição dos interessados na Rua Albion, 385 ou
pelos sítios: http://www.carris.com.br e www.portaldecompraspublicas.com.br.

Porto Alegre, 23 de janeiro de 2019.
HELEN MACHADO, Diretora Presidente

O setor 
hoteleiro vem se desenvolvendo e 
renovando nos últimos anos, acom-
panhando a expansão do mercado de 
turismo e negócios. Com base nisso, a 
Universidade Feevale realizará, de 11 a 
19 de fevereiro, no Campus II (ERS-239, 
nº 2.755, Novo Hamburgo), a terceira 
edição do curso Projetos de Interiores 
para Hotelaria. O objetivo é apresentar 
um panorama geral dos empreen-
dimentos de hotelaria – processo de 
implantação e de operacionalidade –, 
fornecendo subsídios e enfatizando o 
desenvolvimento dos projetos de inte-
riores específicos para o setor. O curso, 
promovido pelo Instituto de Ciências 
Criativas e Tecnológicas da Feevale, 
por meio do curso de Arquitetura e 
Urbanismo, tem como público-alvo 
profissionais e acadêmicos das áreas de 
Design de Interiores e de Arquitetura e 
Urbanismo. As inscrições estão abertas 
e podem ser realizadas até dois dias 
antes do início do curso, pelo site www.
feevale.br/cursoseeventos. O programa 
possui dois módulos e uma visita técnica 
guiada a um empreendimento hoteleiro, 
onde os participantes poderão visualizar 
e identificar, na prática, os conceitos es-
tudados nos módulos teóricos. O curso 
será ministrado por Nilza Cristina Ta-
borda de Jesus Colombo, graduada em 
Arquitetura e Urbanismo e doutoranda 
em Artes Visuais, e por Aurélia da Luz 
Schneck, graduada em Hotelaria e em 
Administração de Recursos Humanos 
e mestre e Gestão e Negócios.

�� NOVO HAMBURGO - 

Os serviços 
referentes ao Programa Muni-
cipal de Açudagem já tiveram 
início. O primeiro açude, que 
já recebeu a recuperação com 
escavadeira hidráulica, foi na 
propriedade do produtor Josemar 
da Silva, no Assentamento 20 de 
Agosto. De acordo com a secretá-
ria de Agropecuária, Lorena Cou-
go, o programa vai de encontro 
a uma necessidade permanente 
de manutenção dos açudes nas 
pequenas e médias propriedades 
do interior. “A produção agrícola 
no município gira em torno 
da bacia leiteira e produção de 
grãos, mel e sementes, e ter um 
recurso hídrico de qualidade é 
fundamental para manter a quan-
tidade e qualidade na produção”, 
explica a secretária. Todos os 
feitos estão sendo acompanhados 
pelo coordenador de Serviços 
de Açudagem, Idinor Azevedo, 
e pelo funcionário da secretaria 
de Agropecuária, Claudionor 
Dantas. O subsídio do serviço 
é feito pela prefeitura e pode ser 
contratado através da secretaria 
de Agropecuária e a estimativa é 
de que cerca de 90 famílias sejam 
atendidas. Para contratar o servi-
ço é necessário levar o número do 
talão de produtor, na secretaria 
de Agropecuária. Mais informa-
ções podem ser obtidas direto 
na secretaria ou pelos telefones 
(0xx53) 3245-7106 e 99943-9846.

��  CANDIOTA - 



MUNICÍPIO DE ALPESTRE
Protocolo: 2019000233910

Tomada de Preços 01/2019: Execução de obra para sistema de tratamento de esgoto coletivo para o loteamento social
Valdomiro Dorigon (menor preço global). Entrega da documentação e proposta: 13/02/2019, às 9h. Habilitação: 13/02/2019.
Edital: www.alpestre.rs.gov.br. Informações: (55) 3796-1166 / 3796-1020. Alpestre, 25/1/2019. Valdir José Zasso, Prefeito

MUNICÍPIO DE BENJAMIN CONSTANT DO SUL
Protocolo: 2019000233988

Pregão Presencial Nº 03/2019. Tipo menor preço por item, para aquisição de pneus e câmaras de ar novos. Abertura dos
envelopes de proposta de preço e documentos de habilitação, dia 12/02/2019, às 13:30h, na sala de reuniões da Prefeitura.
Informações no horário de expediente ou pelo fone: 54 3613-2176. Benjamin Constant do Sul/RS, 25/01/2019. Itacir Hochmann
- Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE BOA VISTA DO SUL
Protocolo: 2019000233952

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO SUL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 002/2019
O Município de Boa Vista do Sul/RS torna público, para conhecimento dos interessados, que às 09h do dia 13 de fevereiro de
2019, na Sala de Reuniões, serão recebidas propostas referentes à Tomada de Preços n° 002/2019, do tipo menor preço por
item, cujo objeto é a contratação de empresas para prestação de serviços de transporte escolar.

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 003/2019
O Município de Boa Vista do Sul/RS torna público, para conhecimento dos interessados, que às 13h30min do dia 13 de
fevereiro de 2019, na Sala de Reuniões, serão recebidas propostas referentes à Tomada de Preços n° 003/2019, do tipo
menor preço por item, cujo objeto é a contratação de empresas para prestação de serviços de transporte intermunicipal de
estudantes universitários e técnicos profissionalizantes.

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 004/2019
O Município de Boa Vista do Sul/RS torna público, para conhecimento dos interessados, que às 09h do dia 15 de fevereiro de
2019, na Sala de Reuniões, serão recebidas propostas referentes à Tomada de Preços n° 004/2019, do tipo menor preço por
item, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios para merenda escolar.

AVISO DE LICITAÇÃO – CHAMADA PÚBLICA N° 001/2019
A Prefeitura Municipal de Boa Vista do Sul/RS torna público, para conhecimento dos interessados, que está procedendo a
CHAMADA PÚBLICA, no período de 29 de janeiro a 19 de fevereiro de 2019, no horário das 8h30min às 11h30min e das 13h às
17h, na sede Prefeitura Municipal de Boa Vista do Sul, na Rua Emancipação, nº 2.470, para fins de CREDENCIAMENTO para
compra de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar para o ano de 2019.
Os Editais poderão ser retirados na Secretaria Municipal da Administração, no horário das 08h30min às 11h30min e das 13h
às 17h, de segunda a sexta-feira, ou no site www.boavistadosul.rs.gov.br. Mais informações na Prefeitura Municipal de Boa
Vista do Sul/RS, sita a Rua Emancipação, nº 2.470, Centro, Boa Vista do Sul/RS ou pelo telefone (54) 3435-5366.

ALOÍSIO RISSI – PREFEITO MUNICIPAL.

MUNICÍPIO DE CAIÇARA
Protocolo: 2019000233889

AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/19

OBJ: Contratação de Empresa Serviços de Arbitragem e Organização de Campeonatos ABERT 26.02.19, 09h. LOCAL: Setor
Licitações, R. Cuba, 64. Edital/Anexos www.caicara.rs.gov.br/editais.

Caiçara, 25.01.2019.

Marcio José Menuzzi. Prefeito Municipal

Porto Alegre, Segunda-feira, 28 de Janeiro de 2019 117Diário Oficial


